ATA Nº 1, DE 13 DE AGOSTO DE 2025
COMISSÃO ESPECIAL – PROJETO DE LEI Nº 136, DE 2025

Plano de Mobilidade Urbana do Município de Pato Branco – PMU

Aos 13 (treze) dias do mês de agosto de 2025, às 14h15min, na sala de reuniões da Câmara
Municipal de Pato Branco, reuniu-se a Comissão Especial instituída pela Portaria nº 78, de
11 de agosto de 2025, composta pelos vereadores Anne Cristine Gomes da Silva Cavali –
PSD; Claudemir Zanco – PL; Diogo Domingos Grando – PRD; Eduardo Albani Dala Costa –
Republicanos; Rodrigo José Correia – União Brasil; e Thania Maria Caminski Gehlen – PP,
com a finalidade de proceder à instrução legislativa, à análise técnica aprofundada e à
emissão de parecer relativo ao Projeto de Lei nº 136, de 16 de julho de 2025, que dispõe
sobre a Política Municipal de Mobilidade e o Plano de Mobilidade Urbana do Município de
Pato Branco – PMU.
Presentes todos os membros da Comissão, deu-se início aos trabalhos com a apresentação,
pela servidora Eliana Scariot Amorim, acerca das características e finalidades da Comissão,
bem como sobre as questões a serem decididas na reunião.
Em seguida, o Procurador Legislativo, senhor Luciano Beltrame, informou que o referido
projeto de lei encontra-se sob sua análise e que encaminhará o mesmo, nesta data, à
Comissão Especial. Ressaltou, ainda, que, caso a Comissão entenda necessária a análise
jurídica durante o trâmite, deverá encaminhar a solicitação de parecer jurídico.
Na sequência, passou-se à deliberação sobre a escolha do Presidente e do Relator da
Comissão. Após discussão, decidiu-se, por unanimidade, eleger como Presidente o
vereador Claudemir Zanco. O Presidente designou, então, o vereador Eduardo Albani Dala
Costa para exercer a função de Relator.
Ficou agendada nova reunião para o dia 18 (dezoito) de agosto de 2025, a ser realizada
após as reuniões das comissões permanentes, ocasião em que serão definidas as primeiras
diligências e o cronograma de trabalho da Comissão.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, lida e aprovada, será assinada
por todos os presentes.

Pato Branco, 13 de agosto de 2025.
A

ss
in

ad
o

po
r

6
pe

ss
oa

s:
  R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
, T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
 D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

G
R

A
N

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

91
2-

2C
A

7-
9F

98
-C

7F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

91
2-

2C
A

7-
9F

98
-C

7F
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6912-2CA7-9F98-C7F3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 13/08/2025 16:26:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 13/08/2025 16:29:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 13/08/2025 16:46:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 13/08/2025 16:50:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 13/08/2025 16:51:09

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 13/08/2025 18:22:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/6912-2CA7-9F98-C7F3

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/6912-2CA7-9F98-C7F3